alvo, os cooperados, que, além de contar com um portfólio completo de produtos e serviços financeiros, têm 
participação nos resultados financeiros e contribuem para o desenvolvimento socioeconômico sustentável de suas 
comunidades. 

4. Avaliação de Resultados 

No exercício de 2022, a SICOOB OUROCREDI obteve resultado bruto de R$ 26.701.860,80 (vinte e seis milhões, 
setecentos e um mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos), antes dos juros ao capital, das destinações 
estatutárias e das reversões, representando um retorno de 28,50% sobre o Patrimônio Líquido. 

A Cooperativa pagou juros ao capital próprio de R$ 6.437.944,61 (seis milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos), visando remunerar o capital de seus associados. 

Os critérios para a provisão obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração 
foi limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC. 

Após as deduções legais dos fundos estatutários, dos juros ao capital e considerando as reversões dos dispêndios 
do FATES, o resultado das sobras líquidas à disposição da Assembleia Geral é de R$ 13.397.123,21 (treze 
milhões, trezentos e noventa e sete mil, cento e vinte e três reais e vinte e um centavos) que representa um retorno 
de 14,30% sobre o Patrimônio Líquido.  

Demonstração das destinações realizadas: 

Sobras líquidas do exercício antes das destinações e dos juros ao capital  26.701.860,80 

(-) Juros ao capital pagos aos associados (6.437.944,61)

[...]

e Social - Com Não Associados (11.097,43) 

(-) Fundo de Reserva  (6.183.287,64) 

(=) Sobras Líquidas do Exercício 2022 à disposição da Assembleia Geral 13.397.123,21 

5. Ativos 

Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R$ 72.745.849,64 (setenta e dois milhões, 
setecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). Por sua vez 
a carteira de créditos representava R$ 408.348.488,36 (quatrocentos e oito milhões, trezentos e quarenta e oito 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos). 

A carteira de crédito encontrava-se assim distribuída: 

Carteira Comercial R$ 149.948.770,05 36,72% 
Carteira Rural R$ 258.399.718,31 63,28% 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 31/12/2022, o percentual de 15,35% da carteira, no 
montante de R$ 62.685.456,38 (sessenta e dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta 
e seis reais e trinta e oito centavos). 

6. Captação  

As captações, no total de R$ 192.013.101,80 (cento e noventa e dois milhões, treze mil, cento e um reais e oitenta 
centavos), apresentaram uma evolução em relação ao mesmo período do exercício anterior de 19,88%. 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

Depósitos à Vista R$ 117.591.949,66 61,24% 
Depósitos a Prazo R$   37.246.743,40 19,40% 
LCA e LCI -Pós Fixadas R$   37.174.408,74 19,36% 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/2022, o percentual de 15,02% da captação, 
no montante de R$ 28.847.707,02 (vinte e oito milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, setecentos e sete reais 
e dois centavos). 

7. Patrimônio de Referência 

O Patrimônio de Referência da SICOOB OUROCREDI era de R$ 91.083.816,49 (noventa e um milhões, oitenta e 
três mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e nove centavos). O quadro de associados era composto por 
20.339 cooperados, havendo um acréscimo de 18,77% em relação ao mesmo período do exercício anterior. 

8. Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, havendo limites de alçadas pré-